Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/simaodias

terça-feira, 30 de julho de 2024

6 - Ano I - Nº DCCCLXV PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ATA

RUA PRESIDENTE VARGAS  CEP: 49.480-000
TELEFONE: (79)36111-211
EMAIL: gabinete@simaodias.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Página 1 de 3

ATA Nº 004/2024 DA ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO

MUNICIPAL DE POLÍTICAS CULTURAIS (COMPC)

LOCAL DATA INÍCIO FIM

https://meet.google.com/uph-hwzs-kme 29/07/2024 19h15min 20h30min

PAUTA

1. Deliberar acerca da liberação de recursos remanescentes advindos da Lei Paulo

Gustavo (Lei Complementar n° 195/2022), através da publicação de Edital na

modalidade Premiação;

2. Consulta para aprovação de Edital Premiação com nome Lupércio Damasceno

Barbosa em homenagem à sua contribuição cultural no município;
3. O que ocorrer.

ATA

001 Aos vinte e nove dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, o Conselho Municipal

002 de Políticas Culturais da cidade de Simão Dias, no Estado de Sergipe, reuniu seus membros

003 integrantes em caráter extraordinário na modalidade virtual, com sala remota via internet,

004 presentes a Secretária Municipal de Cultura e Turismo, Rosivalda Carvalho Andrade; o

005 Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Orçamento, Antônio da Conceição

006 Meneses Júnior; a representante do Poder Público Municipal da Secretaria de Educação,

007 Rozani Fonseca Matos Silva; a representante do Poder Público Municipal da Secretaria

008 Municipal de Inclusão, Assistência Social e Trabalho, Elisangela Bezerra Santos de Jesus;

009 o representante do Poder Público Municipal da Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e

010 Eventos, Edson Domingos de Jesus Santos; o representante da Sociedade Civil do

011 Segmento Música, Edson de Jesus Oliveira; o representante da sociedade civil do segmento

012 produção audiovisual e arte digital, José Carlos Santana Santos, a representante da

013 sociedade civil do segmento artesanato, Joelma Batista Santana e a representante titular do

014 Poder Público Municipal da SEMCULT, Ingrid Santana Morais, presidente do COMPC.

015 Eu, Secretária Geral do Conselho Municipal de Políticas Culturais, Vitória Luzia Oliveira

016 dos Santos, abri a reunião após verificar o quórum para deliberação na forma do Edital de

017 convocação nº 04/2024 de 25 de julho de 2024 e declarei aberta a presente assembleia. Foi

018 realizada a leitura do expediente, iniciando com a apresentação dos recursos remanescentes

019 advindos da Lei Paulo Gustavo que em conformidade com o artigo 18, da Lei

020 complementar n° 195/2022 de 08 de julho de 2022, foi elaborado um Edital de Modalidade

021 Premiação que concederá premiações como forma de reconhecimento a personalidades ou

022 iniciativas que promovam e enriquecem a cultura local. O valor total remanescente

023 destinado para este Edital é de R$ 39.900,00, sendo divididas em 2 modalidades: a primeira

024 modalidade refere-se ao Audiovisual, com saldo remanescente de R$ 4.000,00 (quatro mil

025 reais) e a segunda modalidade refere-se às Demais Áreas Culturais, com saldo

026 remanescente de R$ 35.900,00 (trinta e cinco mil e novecentos reais). Foi informado aos

027 presentes que o texto do Edital de Premiação nº 001/2024, foi apreciado pela Assessoria

028 Jurídica do Município de Simão Dias, sob a condução do Ilustríssimo Dr. Roberto de

029 Carvalho – OAB/SE 2971, que em sua conclusão diz: “Há viabilidade jurídica da minuta

030 do edital nº 001/2024”, e que segue anexo à presente ata. Após esse momento, passou-se

031 para a pauta da homenagem feita na escolha do nome do Edital, indicando o nome do poeta

032 e cantador, Lupércio Damasceno Barbosa (in memoria), em homenagem à sua contribuição

033 cultural no município e seu compromisso com causas sociais e populares. O nome foi

034 submetido à aprovação dos presentes, obtendo-se concordância unânime. Em ato continuo,

Assinado digitalmente por MUNICIPIO DE SIMAO DIAS:13108089000156

Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/simaodias

terça-feira, 30 de julho de 2024

7 - Ano I - Nº DCCCLXV PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ATA

RUA PRESIDENTE VARGAS  CEP: 49.480-000
TELEFONE: (79)36111-211
EMAIL: gabinete@simaodias.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Página 2 de 3

035

036

037

038

039

040

041

042

043

044

045

046

047

048

049

050

051

052

053

054

055

056

057
058

a minuta do Edital anexada a presente ata foi lida em sua totalidade, bem como apresentado

todos os seus anexos. Após leitura, todos os membros votaram a favor e a minuta do Edital

de Premiação foi APROVADA por unanimidade. O membro José Carlos chamou atenção

para a possibilidade de facilitar as formas de inscrições, em formatos de vídeos e áudios

para torna-las mais inclusivas. A Presidente informou que diante a aprovação deste

conselho, a presente minuta será encaminhada ao Chefe do Poder Executivo e será feita a

publicação do mesmo no Diário Oficial do Município, para início das inscrições de forma

presencial a partir do dia 01 de agosto de 2024 e término no dia 30 de agosto de 2024. Na

sequência, foi deliberado sobre a composição da Comissão de Seleção, a qual, nos termos

do item 9.3 da Minuta do Edital de Premiação, será constituída por três membros: dois

representantes da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e um representante do

Conselho Municipal de Políticas Culturais. Neste momento, a Presidente Ingrid, perguntou

entre os membros do COMPC, quem teria interesse em fazer parte deste colegiado com a

responsabilidade de representar o conselho, e prontamente o conselheiro Edson Domingos

de Jesus Santos e José Carlos Santana Santos formalizaram seus interesses em integrar a

referida comissão, de pronto a presidente colocou seus nomes em votação e procedeu-se a

escolha de José Carlos Santana Santos por unanimidade. Nada mais havendo a tratar Eu,

Secretária Geral do COMPC, Vitória Luzia Oliveira dos Santos, declarei encerrada a

reunião, e informei que dentre um intervalo de 10 (dez) minutos estaria lavrando a ata e

colocando o seu teor em pdf no grupo oficial do COMPC para a devida aprovação do texto

por meio de enquete, ficou ajustado entre os presentes que após a aprovação, o resultado

da enquete ficaria como comprovação via prints dos membros que assim o fizeram. Por

fim, fica incluído na ata também imagem com os presentes, valendo-se esta como registro
de presença.

ANEXOS DA ATA:

1. Minuta do Edital de Premiação Lupércio Damasceno Barbosa Nº 01/2024/SEMCULT.

2. Parecer Jurídico 97/2024.

Assinado digitalmente por MUNICIPIO DE SIMAO DIAS:13108089000156

Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/simaodias

terça-feira, 30 de julho de 2024

8 - Ano I - Nº DCCCLXV PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ATA

RUA PRESIDENTE VARGAS  CEP: 49.480-000
TELEFONE: (79)36111-211
EMAIL: gabinete@simaodias.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Página 3 de 3

REGISTRO DE PRESENÇA REUNIAO ONLINE

RESULTADO DA ENQUETE DE APROVAÇÃO DA ATA

Assinado digitalmente por MUNICIPIO DE SIMAO DIAS:13108089000156